
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

Registro Generale n.  89 del  15-02-2023

Ufficio                                                                  CIG n.

Oggetto: Approvazione elenchi  beneficiari per fornitura gratuita e semigratuita dei
libri di testo anno scolastico 2022/2023-  legge 448/1998 ART.27 -DPCM
5/8/1999, n. 320 -DPCM 4/7/2000, n. 226 e 6/4/2006, n. 211

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di febbraio il Responsabile del Settore
Amatore Santina

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la circolare n. 13 del 12/07/2022  della Regione Siciliana relativa alla legge 448/1998
per il beneficio della  fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S. 2022/2023 e le
procedure impartite con la suddetta circolare;



Vista la comunicazione n. 50066 del 02/11/2022 pervenuta dalla Regione Sicilia,  che
prorogava le date di scadenza in precedenza indicate nella circolare n. 13 del 12/07/2022;
Vista altresì la comunicazione  di Errata Corrige n. 51196 del 11/11/2022 pervenuta dalla
Regione Sicilia;
Rilevato che sono state presentate dai genitori residenti in questo comune, entro il
21/11/2022, termine ultimo stabilito dalla Regione, le  istanze alle Istituzione Scolastiche di
pertinenza con le quali è stato richiesto il contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei
libri di testo ai sensi dell’art.27 della legge 448/98 e secondo quanto previsto dai DPCM
05/08/1999, n. 320- DPCM 04/07/2000, n. 226 e 06/04/2006, n. 211, per l’anno scolastico
2022/2023;
Rilevato che i richiedenti hanno presentato l’Attestazione ISEE in corso di validità,  ai fini
della individuazione della situazione economica equivalente del nucleo familiare,  e che per
l’accesso al beneficio tale ISEE non deve essere superiore ad € 10.632,94, ai sensi della
succitata circolare n.13. del 12/07/2002;
Considerato che sono pervenute,dalle scuole di pertinenza, entro i termini prescritti,
numerose istanze con diversi elenchi e diversi numeri di protocollo in virtù della nuova
scadenza prorogata dalla Regione Sicilia al 21/11/2022;
Dato atto che dopo l'istruttoria delle pratiche, si rileva che le istanze pervenute sono tutte in
regola, non superano il limite ISEE  e pertanto hanno diritto al beneficio di cui trattasi;
Accertato pertanto che complessivamente  n. 210 istanze, come da elenchi, sono in regola,
vengono ammesse al beneficio e avranno diritto, dopo l'avvenuto trasferimento dei fondi da
parte delle Regione, all’assegnazione del contributo per la fornitura gratuita e semigratuita dei
libri di testo prevista dalla L. 448/1998 ART. 27,  per l’anno scolastico 2022/2023;
Dato atto che  come da suddetta circolare n. 13  l'importo del contributo sarà determinato dal
Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio – Servizio XII
e verrà erogato distintamente  per classe frequentata, pertanto i beneficiari sono stati suddivisi
in elenchi a seconda la classe frequentata ottenendo la seguente ripartizione:

 Scuola Secondaria di I grado  1 classe n. 29
                                                  2 classe n. 16
                                                  3 classe n. 27

Scuola Secondaria di II grado  1 classe n. 33
                                                 2 classe n. 29
                                                 3 classe n. 27
                                                 4 classe n. 25
                                                 5 classe n. 24
Rilevato che è necessario inviare lo schema di  comunicazione  degli alunni aventi diritto al
beneficio, alla Regione Siciliana: Dipartimento Regionale dell'Istruzione dell'Università e del
Diritto allo Studio – Servizio 5  utilizzando il modello allegato alla circolare ALL. 2, con i
dati di riparto, anno scolastico 2022/2023  per relative fasce di appartenenza come stabilito
dalla circolare della Regione Sicilia n.13 del 12/07/2022;
Considerato che l’erogazione del beneficio economico agli aventi diritto è subordinato al
trasferimento dei fondi da parte dell’ Amministrazione Statale;
Per tutto quanto precede

DETERMINA

Di approvare gli elenchi degli ammessi al beneficio della Fornitura gratuita e1)
semigratuita dei libri di testo di cui alla legge in oggetto per l’anno scolastico
2022/2023;

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.18 del 15-02-2023 Comune di
Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Inviare lo schema di  comunicazione  degli alunni aventi diritto al beneficio alla2)
Regione Siciliana: "Dipartimento dell'Istruzione  dell'Università e del Diritto allo
studio", con i dati di riparto, anno scolastico 2022/2023  per relative fasce di
appartenenza come stabilito dalla circolare n.13  del 12/07/2022 ;
Dare atto che l’erogazione del beneficio economico agli aventi diritto è subordinato al3)
trasferimento dei fondi da parte delle Regione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE P.S.C.
f.to dott.ssa Amatore Santina

Determinazione 5° SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI n.18 del 15-02-2023 Comune di
Valguarnera Caropepe

Pag. 3


